Et sobre esta razón que ovyeron fecho postura et paramiento entre sí que desamparassen aquellas casas, porque eran mucho apremiados por ellas, en que solían pagar [sebos et furtiones] et yantares et semoyos, commo solariegos, et que pussieran desfazer sos cassas en derredor de una eglesia que dezíen Sant Viçent, que es mio rengalengo.

			Et commo quier que ante avíen fecho so paramiento que lo acabaron en tienpo del Rey Don Ferrando, mio padre, que Dios perdone, en so vida et por so mandado que fizieron puebla nuevamiente [et sus casas] en el rengalengo mio, cabe una eglesia que dizen Sant Viçent et se fueron todos de morada para allá.

			Et commo quier que las heredades et pastos et montes et [exidos que ellos an eran todo] suyo et que non devíen por ello fazer servidumbre [a ninguno] salvo a mí, et porque dizen que por esta razón que despoblaron los solares [detersa quattuor verba] inffançones et cavalleros que les hatraían muchos achaques, et que avían por esta razón muertes et robos et tomas et otros muchos males [detersae quattuor lineae].

			Et yo con coseio et con otorgamiento de los dichos mios tutores [detersa octo verba] et por que non se despoblassen en el mio tiempo [detersa quinque verba] et fueren más ricos et más anparados para mí et para mio serviçio [detersa sex verba] tengo por bien et mando dar esta mi carta seellada con mio seello de plomo colgado.

			Et agora los del dicho lugar de San Viçente enbiaron dezir a mí et a Don Johan, fijo [del Inffante Don Johan] [detersa media línea] et por que estaban en frontera de Navarra entre grandes [detersa media línea] grandes males. Otrossí [detersa quattuor verba] et los de Bitoria que non pechen [detersa media línea] forçadamente quanto a nos quieren. Et otrossí que los de Bitoria et los que han so fuero [detersa media línea] por vezinos en los lugares o llegan. Et pidiéronme merçed que [detersa una línea] algunos de los mios comendadores et soscomendadores [detersa una línea] vezinos et moradores en el dicho lugar [detersae tres lineae] de San Viçente o a qualquier o qualesquier de vos [detersa una línea], so pena de çient maravedís perssonería et los otros que parescan ante nos [detersa una línea] mando a qualquier escrivano público de qualquier lugar que para esto fuere llamado [detersa una línea] en cómmo cunplen mio mandado del enplazamiento [detersa octo verba].

			Et d’esto les mandé dar esta mi carta, seellada con mio seello de plomo colgado. Dada en Valladolid, diez días de abril, [era de mill et trezientos] et sesenta et dos annos.

			* * *

			1334, Septiembre 14. Burgos

			Mi Don Johan, fijo del Inffante Don Johan, tutor del Rey Don Alffonsso mio sobrino et guarda de sus reynos et su alffiérez et su adelantado mayor en la frontera. A todos los conçeios et a los alcalles et a los jurados de la merindat de allen Ebro, et a vos Gómez Carriello, merino mayor por el Rey en Castiella, o a qualquier merino mayor que por el Rey andudiere d’aquí adelante en Castiella, et a los merinos que andudieren por vos en la dicha merindat de allen Ebro salut, commo aquellos de quien mucho fío et para quien querría mucha buenna ventura. Fago vos saber que los del conçelo de Sant Viçeynte de Harrana que enbiaron mostrar al Rey et a mí en cómmo en tiempo del Rey Don Alffonsso, vissavuelo del Rey, estavan poblados et solían morar en solares de ricos omnes et de inffançones et de cavalleros de Castiella et de Navarra, et a su servidumbre d’ellos, et que passavan muy fuerte vida ellos aviendo las heredades et los montes et los ganados en rengalengo del Rey et suyos, en guissa que non avíen derecho ninguno de fazer servidumbre a otro ninguno sinon al Rey, salvo por las cassas que moravan.

			Et por esta razón que ovieron fecho postura et paramiento entre sí que desanparassen aquellas casas en que moravan porque eran mucho apremiados por ellas, porque solían pagar inffurciones et semoyos et çevos et yantares commo solariegos; et que pussieron de fazer sus cassas et de poblar aderedor de una eglesia que dizen Sant Viçeynte, que es rengalengo del Rey. Et commo quier que ante avían fecho su postura, que lo fizieron en tienpo del Rey Don Fernando, que Dios perdone, et en su vida et por sus cartas et por su mandado, et que fizieron puebla nuevamiente en el rengalengo del Rey, cabe la dicha eglesia que dizían Sant Viçeynte, et que se fueron todos de morada para allá.

			Et después d’esto, que les fazían muchos males porque dezían que eran vezinos de Contrasta, et por querellas que dezían que avían de los del dicho logar de Contrasta, et por otros muchos achaques que les hatraian por les fazer tornar a los solares de los sennoríos et a su servidunbre do ante solían morar.

			Et esto que lo ovyeron enbiado mostrar al Rey et a la Reyna Donna María, su avuela, et a los Inffantes Don Johan, mio padre, et Don Peidro, sus tíos et sus tutores, que Dios perdone. Et que si esto assí passasse que lo non podrían sofrir et que se hermarían de aquel logar et se yrían morar a otras partes fuera del reyno. Et que les pedíen merced que por que se non hermassen una tal puebla commo aquella, que los mandase que fuesen reales et villa sobre sy, sin otra boz ninguna, et ellos que se çercarían a su costa por que fuesse mejor villa et más poblada.